[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

4 заседание

«  30 » апреля    2019 г.  № 52
Об утверждении Порядка официального

опубликования муниципальных правовых

актов Кунашакского муниципального района и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления

В соответствии с частью 2 статьи 47 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кунашакского муниципального района, Собрание депутатов Кунашакского муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Кунашакского муниципального района и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель

Собрания депутатов

                А.В. Платонов

Приложение

 к решению Собрания депутатов

Кунашакского муниципального района

от « 30 » апреля 2019 г. № 52
ПОРЯДОК
официального  опубликования (обнародования)  муниципальных
правовых актов Кунашакского муниципального района и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления
1. Настоящий
Порядок
разработан
в
соответствии
с
Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», Уставом Кунашакского муниципального района и определяет правила официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Кунашакского муниципального района и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления.
2. Настоящий Порядок также распространяется на правоотношения, возникающие при опубликовании (размещении) документов, материалов и иной официальной информации, подлежащих официальному опубликованию (обнародованию) в соответствии законодательством Российской Федерации, Челябинской области, муниципальными правовыми актами Кунашакского муниципального района.

3. Официальным опубликованием муниципального правового акта Кунашакского муниципального района или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления (далее – муниципальный правовой акт (соглашение)), считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании -  общественно-политической газете Кунашакского района «Знамя труда». Также для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов (соглашений), органы местного самоуправления Кунашакского муниципального района используют учрежденное Администрацией Кунашакского муниципального района сетевое издание «Официальный вестник Кунашакского муниципального района», имеющее доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://pravokunashak.ru  зарегистрированное в  Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций  ЭЛ№ФС77-75580 от 19.04.2019 г.

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта (соглашения) в сетевом издании «Официальный вестник Кунашакского муниципального района», объемные графические и табличные приложения к нему в периодическом печатном издании -  общественно-политической газете Кунашакского района «Знамя труда» могут  не приводиться.

В случае, если в периодическом печатном издании - общественно-политической газете Кунашакского района «Знамя труда» опубликован не полный текст муниципального правового акта (соглашения), совместно с документом приводится информационное сообщение об опубликовании (размещении) полного текста муниципального правового акта (соглашения) в сетевом издании «Официальный вестник Кунашакского муниципального района».

Под объемными графическими и табличными приложениями в настоящем Порядке понимаются все приложения к муниципальному правовому акту (соглашению), содержащие графический материал, таблицы (в том числе приложения к муниципальным программам, картографический материал в составе документов территориального планирования, табличные приложения к решению о районном бюджете и другие подобные документы).

4. Функции редакции средства массовой информации - сетевое издание «Официальный вестник Кунашакского муниципального района» (далее - средства массовой информации) осуществляет отдел по связям с общественностью и СМИ администрации Кунашакского муниципального района. Отдел по связям с общественностью и СМИ администрации Кунашакского муниципального района осуществляет опубликование (размещение) представленных органами местного самоуправления муниципальных правовых актов (соглашений) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте сетевого издания "Официальный вестник Кунашакского муниципального района".

5. Функции редакции средства массовой информации - периодического печатного издания - Общественно-политической газете Кунашакского района «Знамя труда»  осуществляет АНО «Редакции газеты «Знамя труда». АНО «Редакции газеты «Знамя труда» осуществляет опубликование представленных органами местного самоуправления муниципальных правовых актов (соглашений) в  периодическом печатном издании - Общественно-политическая газета Кунашакского района «Знамя труда».

6. Организацию работы по подготовке и передаче в АНО «Редакция газеты «Знамя труда», в отдел по связям с общественностью и СМИ муниципальных правовых актов (соглашений), подлежащих опубликованию (размещению) в печатном издании - общественно-политической газете Кунашакского района «Знамя труда»,  в сетевом издании «Официальный вестник Кунашакского муниципального района» осуществляют уполномоченные подразделения  и должностные лица органов местного самоуправления:

отдел делопроизводства и писем администрации района для муниципальных правовых актов (соглашений) Администрации Кунашакского муниципального  района, Главы Кунашакского муниципального района;

организационно-правовой отдел Собрания депутатов Кунашакского муниципального района для муниципальных правовых актов (соглашений) Собрания депутатов Кунашакского муниципального района;

уполномоченное должностное лицо Контрольно-ревизионной комиссии Кунашакского муниципального района для муниципальных правовых актов (соглашений) Контрольно-ревизионной комиссии Кунашакского муниципального района.

уполномоченное должностное лицо Администрации сельского поселения для муниципальных правовых актов (соглашений) Администрации сельского поселения, Главы сельского поселения, Совета депутатов сельского поселения.

7. По мере регистрации муниципальных правовых актов (соглашений) уполномоченные подразделения и должностные лица органов местного самоуправления:

осуществляют отбор муниципальных правовых актов (соглашений), подлежащих опубликованию (обнародованию) в печатном издании - общественно- политической газете Кунашакского района «Знамя труда»,  в сетевом издании «Официальный вестник Кунашакского муниципального района»,

производят  формирование электронного образа документа (сканирование),

направляют копии в электронном виде в АНО «Редакция газеты «Знамя труда» и в отдел по связям с общественностью и СМИ администрации района  в срок, не превышающий двух рабочих дней после дня регистрации.

8. В копиях муниципального правового акта (соглашения) подпись не воспроизводится. Соответствие копии муниципального правового акта (соглашения) подлиннику удостоверяется печатью.

9. В случае, если опубликованию в печатном издании - общественно- политической газете  Кунашакского района «Знамя труда» подлежит не полный текст муниципального правового акта (соглашения),  то совместно с документами и материалами, подлежащими опубликованию, предоставляется сопроводительное письмо (с указанием перечня приложений, объемных графических и табличных приложений, которые не подлежат опубликованию в печатном издании - общественно- политической газеты  Кунашакского района «Знамя труда»), содержащее информационное сообщение об опубликовании (размещении) полного текста муниципального правового акта (соглашения) в сетевом издании «Официальный вестник Кунашакского муниципального района».

10. В случае выявления технических и иных ошибок, допущенных при подготовке и формировании электронного образа, орган местного самоуправления Кунашакского муниципального района, направивший муниципальный правовой акт (соглашение), АНО «Редакция газеты «Знамя труда» и отдел по связям с общественностью  и СМИ  и принимают согласованные меры по устранению этих ошибок.

11. Опубликованные (размещенные) в сетевом издании «Официальный вестник Кунашакского муниципального района» муниципальные правовые акты (соглашения) не могут быть подменены или отозваны. Запрещается внесение изменений в тексты муниципальных правовых актов (соглашений), опубликованных (размещенных) в сетевом издании «Официальный вестник Кунашакского муниципального района».

12. Ответственность за полноту, представленных  в АНО «Редакция газеты «Знамя труда» и  в отдел по связям с общественностью и СМИ  документов для опубликования в средствах массовой информации, а также за аутентичность текстов на бумажном и электронном носителях и своевременное их представление в АНО «Редакции газеты «Знамя труда» и в отдел по связям с общественностью  и СМИ  несут должностные лица  уполномоченных подразделений органов местного самоуправления, направившие муниципальный правовой акт (соглашение).

13. Ответственность за несоответствие опубликованных в средствах массовой информации текстов муниципальных правовых актов (соглашений) текстам, переданным органами местного самоуправления для опубликования, несет редакция средства массовой информации.

       Исполняющий обязанности главы

       Кунашакского муниципального района                                Р.Я.Мухарамов
PAGE
2